1

平成２８年第１０回南島原市教育委員会定例会会議録

1 日 時  平成２８年１０月２８日（金） １０時００分～１１時４０分

1 場 所  南有馬庁舎 ２階会議室

1 出席委員の氏名  近 藤 孝 信

塩 田 絹 代

坂 上 三 德

吉 田 則

永 田 良 二

1 欠席委員の氏名

1 委員以外の出席者の氏名

教育次長 渡 部   博

教育総務課長 山 﨑 康 徳

学校教育課長 本  多 正  興

生涯学習課長 林  田 充  敏

スポーツ振興課長 泉      淳一郎

文化財課長・世界遺産登録推進室長 松  本 慎  二

学校教育課学事班長 塩  士 敬  治

教育総務課総務班長 荒  木 一  弘

1 議事日程

第１ 開 会
第２ 前回会議録の承認
第３ 会議録署名人の指名
第４ 教育長報告
第５ 議案審議

議案第56号 南島原市社会教育委員条例の一部を改正する条例について
第６ その他

(１) 準要保護児童生徒就学援助の申請について
(２) 次回教育委員会定例会の開催について
(３) その他

第７ 閉 会

2

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

永田教育長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

生涯学習課長

日程第１ 開 会

ただ今から平成２８年第１０回定例会を開会いたします。

日程第２ 前回会議録の承認

日程第２、前回会議録の承認ですが、坂上委員が指名されておりました

ので、署名をお願いいたします。

＜坂上委員が署名＞

ありがとうございました。

日程第３ 会議録署名人の指名

 日程第３ 会議録署名人の指名ですが、今回は、塩田委員にお願いした

いと思いますが、よろしいでしょうか。

＜はいの声＞

そのとおり、決定いたします。

日程第４ 教育長報告

 日程第４ 教育長報告に入らせていただきます。

教育長よろしくお願いいたします。

（別紙により、９月２７日から１０月２７日までの諸会議及び諸行事の

結果等の概要について報告）

ありがとうございました。

今の報告について、何かお尋ね等ございませんでしょうか。

特にないようですので、以上で教育長報告を終わらせていただきます。

日程第５ 議案審議

続きまして、日程第５ 議案審議に入ります。

議案第５６号「南島原市社会教育委員条例の一部を改正する条例につい

て」を提案いたします。

それでは、説明をお願いします。

議案第５６号をご説明いたします。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律が平成

２７年４月１日に施行されたことに伴い、社会教育法の一部が改正された

ため、南島原市社会教育委員条例の職務についての条文第５条中「、教育

長を経て」の部分を削るものでございます。

 なお、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律

附則第２条第1項の規定による経過措置がございます。

以上で、説明を終わります。ご審議賜りますようお願いいたします。

3

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

近藤委員長

教育次長

近藤委員長

近藤委員長

生涯学習課長

教育総務課長

近藤委員長

近藤委員長

この件について、何か質疑等ございませんか。

特になければ、原案どおり決定したいと思いますが、よろしいでしょう

か。

＜はいの声＞

議案第５６号については、原案どおり可決いたします。

日程第６ その他

次は、日程第６ その他「（１）準要保護児童生徒就学援助の申請につい

て」ですが、この案件は、個人情報が含まれておりますので、非公開で審

議したいと思いますが、よろしいでしょうか。

＜はいの声＞

それでは、この案件は非公開と決定いたします。

（非公開の審議）

【新規申請分】

中学校、認定２人。

本件につきましては、そのとおり決定したいと思いますが、よろしいで

しょうか。

＜はいの声＞

そのとおり、決定いたします。

次は、「（２）次回教育委員会定例会の開催について」を議題といたし

ます。

（１１月２２日、午前１０時からの開催を提案）

次回の定例会につきましては、１１月２２日、火曜日、午前１０時から

開催したいと思いますので、よろしくお願いいたします。

最後に「（３）その他」ですが、何かございませんでしょうか。

（平成２８年度心のふるさと交流事業実績について説明）

（平成２８年度長崎県市町村新任教育委員研修会・教育委員会研究大会に

ついて説明）

他にございませんか。

＜なしの声＞

 特にないようですので、以上をもちまして、本日の第１０回定例会を閉

会いたします。

4

 閉  会   １１時４０分

   会議録署名

     教 育 委 員

     記 録 職 員